

CONSELHO FEDERAL DE MUSEOLOGIA – COFEM Criado pela Lei nº 7.287, de 18/12/84 Regulamentado pelo Decreto nº 91.775, de 15/10/85

ATA DA 59º ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSELHO FEDERAL DE MUSEOLOGIA – COFEM

No dia quatorze de fevereiro de 2020, o COFEM realizou a sua 59ª Assembleia Geral Ordinária por SKYPE, ficando reunidas em sua sede no Rio de Janeiro – RJ, sita a Rua Álvaro Alvim, 48, sala 1014, Centro, Rio de Janeiro/RJ, a Presidente Rita de Cássia de Mattos, COREM 2R.0064-I, Rio de Janeiro; a Vice-Presidente Inga Ludmila Veitenheimer Mendes, COREM 3R 0017-IV, Porto Alegre, RS; a Diretora Secretária Maria Eugenia dos Santos Teixeira Saturni, COREM 4R 0022-II, São Paulo/SP e a Diretora Tesoureira Márcia Silveira Bibiani, COREM 2R.0263-I, Rio de Janeiro/RJ. A AGO-COFEM teve início às 9h30, com a participação dos Conselheiros Federais, por meio de seus respectivos endereços eletrônicos no skype: Talita Veiga Gomes, COREM 1R.0398-I, Salvador/BA; Maria da Conceição Lopes Moreira [Lia Moreira], COREM 1R.0268-I, Salvador/BA; Maria Cristina Pons da Silva, COREM 3R 0079-IV, Conselheira Efetiva, Viamão/RS; Aluane de Sá da Silva, COREM 4R.0198-I, Conselheira suplente, Goiânia/GO; Clarete de Oliveira Maganhotto, COREM 5R.0002-IV, Conselheira Efetiva, Curitiba/PR. Justificaram a ausência, por motivos pessoais as Conselheiras Efetivas Eliene Dourado Bina [Leninha] -COREM 1R.0080-I, Salvador/BA; Andréa Fernandes Considera-COREM 4R.0149-I; e os Conselheiros Suplentes Heloisa Helena Queiroz, COREM 2R.0726-I; Alexandre Valadão Rios, COREM 2R.0373-I; Nádia Teresinha Schröder, COREM 3R.0044-IV; Vanessa Maria Ferreira Dutra, COREM 3R.0024-IV; Ivanei da Silva, COREM 4R.0186-l e Ângela Maria de Oliveira Paiva, COREM 5R.0041-l. A Presidente Rita de Cássia deu as boas-vindas aos novos conselheiros e informou que as conselheiras efetivas Eliene Dourado Bina, COREM 1R.0080-I e Andréa Fernandes Considera, COREM 4R.0149-I justificaram as ausências e portanto, suas suplentes respectivamente Maria da Conceição Lopes Moreira [Lia Moreira], COREM 1R.0268-I, e Aluane de Sá da Silva, COREM 4R.0198-I, passam a responder como efetivas na presente assembleia. A seguir agradeceu a participação de todos os Conselheiros atuantes no Sistema e deu início à Pauta. 1. Posse dos Novos Conselheiros Efetivos e Suplentes. Pelo COREM 1R foi empossada como Conselheira efetiva para o ano de 2020, Talita Veiga Gomes, COREM 1R.0398-I e, para o triênio 2020-22 foram empossadas como efetiva Eliene Dourado Bina, COREM 1R.0080-I e como suplente, Maria da Conceição Lopes Moreira, COREM 1R.0268-I; pelo COREM 4R, para o biênio 2020-21 como Suplente Aluane de Sá da Silva, COREM 4R.0198-I; pelo COREM 5R para o triênio 2020-22 foram empossadas: como efetiva Clarete de Oliveira Maganhotto, COREM 5ªR.0002-IV e como suplente Ângela Maria de Oliveira Paiva, COREM 5R.0041-I. 2. Constituição das Comissões. A Comissão de Tomada de Contas - CTC: ficou composta pelas Conselheiras: Andréa Fernandes Considera, COREM 4R.0149-I, como PRESIDENTE; Clarete de Oliveira Maganhotto, COREM 5ªR.0002-IV e Heloisa Helena Queiróz-COREM 2R.0726-I. A Comissão de Legislação e Normas - CLN: ficou composta pelas Conselheiras: Maria Cristina Pons da Silva, COREM 3R.0079-IV, como PRESIDENTE; Eliene Dourado Bina [Leninha], COREM 1R.0080-I e Vanessa Maria Ferreira Dutra, COREM 3R.0024-IV. Para a Comissão de Formação e Aperfeiçoamento Profissional - CFAP: Andréa Fernandes Considera, COREM 4R.0149-I, como PRESIDENTE; Inga Ludmila Veitenheimer Mendes, COREM 3R.0017-IV; Nádia Teresinha Schröder, COREM 3R.0044-IV e Talita Veiga Gomes, COREM 1R.0398-I. Para a Comissão de Divulgação e Comunicação - CDC: Maria Eugenia dos Santos Teixeira Saturni, COREM 4R.0022-II, como PRESIDENTE; Márcia Silveira Bibiani, COREM 2R.0263-I e Alexandre Valadão Rios, COREM 2R.0373-I. Como museólogo convidado por sua experiência profissional foi indicado o museólogo Diogo Nobre da Silva, COREM 2R.1118-I. Comissão de Orientação à Fiscalização do Exercício Profissional – COFEP: Inga Ludmila Veitenheimer Mendes, COREM 3R.0017-IV, como PRESIDENTE; Maria da Conceição Lopes Moreira [Lia Moreira], COREM 1R.0268-I; Rita de Cássia de Mattos-COREM 2R.0064-I; Maria Eugenia dos Santos Teixeira Saturni, COREM 4R.0022-II e Ângela Maria de Oliveira Paiva, COREM 5R.0041-I. Por exigências legais através da PORTARIA Nº 398 - Instrumentos de gestão de documentos arquivísticos para os Conselhos de Fiscalização Profissional, publicada em DOU de 26 de novembro de 2019, pelo Arquivo Nacional, o Plenário criou nesta Assembleia a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos - CPAD, a ser normatizada pelo COFEM até 30/03/2020 e caberá a cada COREM a instalação de uma Comissão similar. 3. Sede. Foi mantida a sede do COFEM na Rua Álvaro Alvim, 48, sala 1014, Centro, Rio de Janeiro/RJ. 4. Movimentação de Conta Bancária COFEM na Caixa Econômica Federal. O plenário mantém a autorização da prorrogação, pelo prazo de até 30 dias úteis. de poderes de representação junto às instituições bancárias à Presidente Rita de Cássia de Mattos-



CONSELHO FEDERAL DE MUSEOLOGIA – COFEM Criado pela Lei nº 7.287, de 18/12/84 Regulamentado pelo Decreto nº 91.775, de 15/10/85

COREM 2R.0064-I e à Diretora Tesoureira Márcia Silveira Bibiani - COREM 2R 0263-I, a partir de 31 de dezembro de 2020. Às 11h22, nada mais havendo a tratar eu, Maria Eugênia Saturni, lavrei esta ata que, foi lida, aprovada e por todos assinada.

Rita de Cassia de Mattos COREM 2R 0064-I - Presidente	Inga Ludmila Veitenheimer Mendes COREM 3R 0017-IV - Vice-presidente
Márcia Silveira Bibiani COREM 2R 0263-I - Diretora Tesoureira	Maria Eugênia dos Santos Teixeira Saturni COREM 4R.0022-II - Diretora Secretária
Talita Veiga Gomes COREM 1R.0398-I - Conselheira Efetiva	Maria da Conceição Lopes Moreira [Lia Moreira] COREM 1R.0268-I - Conselheira Suplente
Maria Cristina Pons da Silva COREM 3R 0079-IV - Conselheira Efetiva	Aluane de Sá da Silva COREM 4R.0198-I - Conselheira suplente
Clarete de Oliveira Maganhotto COREM 5R.0002-IV - Conselheira Efetiva.	_